siècle.

Ms 227. (III, 34.) – 1. Pierre de Bruniquel, de l’ordre des Augustins. – « Incipit liber super Ystoriis
novi ac veteris Testamenti juxta ordinem alphabeti, editus per fratrem P. de Bruniquello, ordinis
Heremitarum. »  –  Commencement :  « Reverendo  in  Christo  patri  ac  domino,  domino  suo
precipuo, domino Berengario, divina providentia episcopo Tusculano et sancte Romane ecclesie
cardinali,  penitenciarioque curam animarum gerenti  post summum pontificem gregis Christi,
ejus  servus  inutilis  et  indignus  frater  Petrus  de  Bruniquello,  fratrum  Heremitarum  sancti
Augustini, episcopus Civitatis nove, seipsum cum omni promptitudine famulandi. Quia ferventi
desiderio... » Sous forme de dictionnaire, du mot  abstinentia au mot  zelus. Le dernier feuillet
manque. Fabricius (édit. de Florence, I, 265) fait vivre cet auteur vers 1380 ; mais le même (V,
236) le place, avec Ughelli,  à 1311-1328, ce qui est beaucoup plus exact,  puisque Bérenger
Frédol, évêque de Tusculum, auquel est dédié l’ouvrage, occupa ce siège cardinalice de 1309 à
1323 (Gams, Series episcoporum, p. xx).
2. Pierre de Tarantaise (Innocent V). – Commentaire sur le deuxième livre des Sentences. –
Commencement : (Fol. 64) « Spiritus ejus ornavit celos et obstetricante manu ejus eductus est
coluber  tortuosus.  Job,  XXVI.  Creaturarum  consideracio  pertinet  ad  theologos  et  ad
philosophos, sed diversi mode... » Ne va que jusqu’au commencement de la distinction 40. Le
commencement diffère de l’imprimé (voir plus bas, nos 236-237).

Parchemin ; 131 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 305 millimètres ; le premier morceau a été copié au XIVe siècle, le
second au XIIIe.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms 228.  (C.  47.)  (Mf.  140) – Jean de Torquemada,  dit  le cardinal  de Saint-Sixte. – « Incipit
tractatus  contra  principales  errores  perfidi  Mahometi et  Turchorum  sive  Sarracenorum,  sic
festinanter compilatus per reverendissimum dominum Sancti Sixti, propter dietam principum
proxime celebrandam ad obviandum hostilibus incursibus Turci, cujus tractatus sunt capitula
que sequuntur... » Suit la table des cinquante chapitres de l’ouvrage. – Commencement de la
dédicace :  « Beatissimo et  clementissimo patri  et  domino,  domino Pio,  universalis  Ecclesie
summo  pontifici,  Johannes  de  Turricremata,  Romane  ecclesie  tituli  Sancte  Marie  in
Transtyberim  presbiter  cardinalis,  Sancti  Sixti  vulgariter  nuncupatus,  post  humilem
commendationem ad  pedum oscula  beatorum.  Letatus  sum,  beatissime pater,  et  non parum
exultavit spiritus meus... » Le pape ici indiqué est Pie II, et la diète dont il est question dans le
titre est celle de Mantoue (1459). Sur cet ouvrage, voyez Quétif et Échard, I, 840  a. Il a été
imprimé par Guillaume Eustace,  Paris,  in-8°,  sans date, gothique,  2 colonnes. (Bibliot.  Nat.
Imprimés, D. 7269 A.)